IV. Defuncta Maria, Elisabetha Londinum ingressa, & magno, hæretorum ioprimitis quibus dies tum primum exoriri videbatur applauso & lætitia excepta, pro regina se gessit: quæ licet sorore regnante Catholicæ religionis cultum simulaverit; verita tamen ne ex quo nata fuerat matrimonio, iam ante summi Pontificis Ecclesiæ que sententia etiam Augustanæ confessionis professorum cù judicio, damnato, de natalibus etiam suis & iure regnandi aliqua oritur dubitatio, sacris canonicis subesse recusat, & de religionis Ecclesiastique regiminis forma primo quoque tempore mutanda cogitavit. Indictio ergo passim Catholicis concionatoribus sentio, & hæreticis ex varijs ubi exsulaverant hæc tenus, locis permisso redditu, quadam die Episcopo coram se sacrum facturo præcepit, ne hosti populo adorandam ostenderet. Quia enim Sacramentum hoc Catholicæ religionis præcipuum partem ac veluti fundamentum esse norat, in ceteris facilitiora sibi omnia spondens, hoc primum abolere constituerat. Unde factum est, ut in reginam consecrate eam aut iniungere plerique omnes Episcopi recusarent, præter unum eumque ultimum. Né tamen forte de regno tamquam minus rite id ad p[ro]p[ter]ea moveretur controversia, Catholicoru[m] inaugurar se permisit, & iustiurandum etiam Christianu[m] Regibus de fidei Catholicae defensione ac libertatum Ecclesiasticarum conservatione more maiorum præscripsit: um præstitit: & oleo quoque inungit voluit, sed non sine risu & fastidio nam sub papilionem parumper pro more ad regales induendas vestes divertit, nobilioribus feminis circumstantibus dixisse fertur: Abite, ne fetor huini olei vos offendat: quum tamen oleum illud omnibus gratijs refertum, & omnibus Arabicis ungantis sit fragrantius. Habe-

bat vero in familia & comitatu suo homines nihil: inter quos præcipua auctoritate apud ipsam erant Gulielmus Cæcilius Eduardo VI. quondam à secretis, & Nicolaus Baconus J. C. qui pro lubitu suo omnia administrabat. Ex proceribus vero familiariter p[ro]ximis uteretur Roberto Dudlao (Northumbriæ supplicio sub Maria affecti) filio; cui etiam matrimonij spem fecit & illustravit.

Nec contenta temporali regno, etiam in Ecclesiasticis rebus supremam auctoritatem ad se transferre statuit: ac communia Parlamenti, ut vocant, decreto, supra Ecclesia regnum suorum, etiam in causis spiritualibus, Gubernatrix esse & vocari voluit: omnibus solemnitiamento id presisteri adatus. Forma Sacramenti hæc est: Ego N. prorsus testificor & declaro in conscientia mea, Reginam esse solam supremam Gubernatricem, & istius regni Anglia, & aliorum omnium sua Majestatis dominiorum & regionum, non minus in omnibus spiritualibus atque Ecclesiasticis rebus vel causis, quam temporalibus: & quod nemo externus Princeps, persona, Pralatus, status vel potentatus, aut factus aut iure, habet aliquam iurisdictionem, potestatem, superioritatem, præminentiam vel auctoritatem Ecclesiasticam aut spiritualem in hoc regno. Ideoque plane renuncio & repudio omnes exterritorum iurisdictiones, potestates, superioritates arg, auctoritates.

Quum vero iuramentum hoc à Catholicis damnari, nec Calvinistis etiam placere animadverret, ut qui dicent, eo reginæ longe ampliorem auctoritatem quam Henricus aut Edwardus sibi vindicavit, tribui, eius expositionem seu correctionem quandam publicari iussit, nimisum se non aliud hic velle aut vindicare, quam quod prius patrifratrique ab Ordinibus regni tributum esset. Sed ut quibus in rebus hæc spiritualis seu Ecclesiastica potestas maxime consistat, intelligatur, breviter leges & decreta Parlamenti eam in rem facta commemorabimus.

Jo primis ista habet lex, Omnia prærogativa, præminentia, prærogativa, superioritates spiritualis, quæ ab illa potestas, vel humano, vel ecclesiastico iure, haberi aut exerceri possunt, quoad visitationem, correctionem: seu reformationem cleri totius seu quarumcunq[ue] personarum ecclesiasticarum: ad cognitionem etiæ ac punitionem omnium errorum, ac heresum, schismati, abusuum, &c. Volumus in posterum quod Regio sceptre in perpetuum sint annexa.

T 2 Decr-

Decernimusque Reginam suosque heredes ac in regali dignitate successores, habere habitusque esse deinceps, omnimodam potestatem nominandi & substituendi, quoscunque voluerint, qui eorumdem vicem ac autoritatem, eandem iurisdictionem ecclesiasticam exercant pro benefacito suo, personae visuent, hereses, schismata, errores & abusus castigent, alinde quidvis iuri vel potestatu exerceant, quod ab illo unquam ecclesiastico magistratu exerceri potuit, auctoritatem.

Decernitur item, ne clerici ad synodum ullam, aliorum quam regis literis & mandatis conueniant, neve ullam canonem, legem, constitutionem synodalem seu provincialis, vel faciat vel exequatur, sine expresso maiestatis sua consensu & licencia huiusmodi canones faciendi, promulgandi vel exequendi sub pena carcere & multa pro Regina arbitrio imponenda.

Decernitur ne quis exeat regnum ditionesque sua maiestatu, ad ullam visitationem, concilium, conuentum aut congregationem, una religionis causa uspiam fieri, sed ut talia omnia, regia auctoritate intra regnum fiant.

Item, ne Episcopi, vel ullius nominatione, vel electione, velulla auctoritate alia quam regia creentur, neve iurisdictionem potestatemque Episcopalem seneant aut exerceant, nisi ad beneplacitum Regis; nec aliter nisi per ipsam, & a regali maiestate derivatam auctoritatem.

V. Et haec quidem spurij huius & Novi Pontificatus leges sunt & Constitutiones. Quo vero protres tanto magis sibi ac facilis deuincit, Ecclesiasticas possessiones à Maria Clero restitutas, rursus involavit, illis in partem prædicta vocatis: Commissarios etiam qui retum Ecclesiasticorum curiam haberent constituit, & incis expedierunt certo signo utrū iussit: tum omaia contra hereticos promulgata decreta aboleuit, nec quemquam pro heretico haberi voluit, nec aliquam opinionem pro heresi damhari, nisi omnium Ordinum confessu. Arque ita exules heretici sub Maria Regina depulsi in Angliam annuatim è Gallia Germaniaque &c. locis remeauerunt. qorum ope prima sui Primatus assumpti fundamenta iecit. nam Episcopatibus aliqua ratione vacantibus Hereticos ex exilijs reduces imposuit. Sarumbrisensis quidem Episcopatu, per mortem tam Petri Petoui Cardinalis, quam Cardinalis Poli, vacanti Jeanem Lewellum, qui deinde Apologiam Ecclesie Anglicanæ pro Elisabetha scripsit. Hero-